

## 8- ایمان با لملائکہ Faith in Angles

### فطرت اور فرائض ملائکہ Nature and Duties of Angels

1. الْحَمْدُ لِلَّهِ فَاطِرِ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضِ جَاعِلِ الْمَلَائِكَةِ رُسُلًا أُولَىٰ أَجْنَحَةٍ مِّثْلَىٰ وَتِلْكَ وَرَبِّعٌ يُزِيدُ فِي الْخَلْقِ مَا يَشَاءُ إِنَّ اللَّهَ عَلَىٰ كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ ﴿١﴾

سب تعریف اللہ ہی کو (سزاوار ہے) جو آسمانوں اور زمین کا پیدا کرنے والا (اور) فرشتوں کو قاصد بنانے والا ہے جن کے دو دو اور تین تین اور چار چار پر ہیں۔ وہ (اپنی) مخلوقات میں جو چاہتا ہے بڑھاتا ہے۔ بے شک اللہ ہر چیز پر قادر ہے۔ ﴿35: Al-Fatir\1﴾ (1/6)

Praise be to Allah, Who created (out of nothing) the heavens and the earth, Who made the angels, messengers with wings, two or three or four (pairs). He adds to creation as He pleases. Indeed Allah has power over all things. ﴿35:Al-Fatir\1﴾

2. اللَّهُ يَصْطَفِي مِنَ الْمَلَائِكَةِ رُسُلًا وَمِنَ النَّاسِ إِنَّ اللَّهَ سَمِيعٌ بَصِيرٌ ﴿٢﴾

اللہ فرشتوں میں سے پیغام پہنچانے والے منتخب کر لیتا ہے اور انسانوں میں سے بھی۔ بے شک اللہ سننے والا (اور) دیکھنے والا ہے۔ ﴿22: Al-Hajj\75﴾ (22/7)

Allah chooses messengers from angels and from people. Indeed Allah is Hearer, Seer. ﴿22:Al-Hajj\75﴾

3. وَتَرَى الْمَلَائِكَةَ حَافِينَ مِنْ حَوْلِ الْعَرْشِ يُسَبِّحُونَ بِحَمْدِ رَبِّهِمْ وَقُضِيَ بَيْنَهُم بِالْحَقِّ وَقِيلَ الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ ﴿٣﴾

تم فرشتوں کو دیکھو گے کہ عرش کے گرد گھیرا باندھے ہوئے ہیں (اور) اپنے پروردگار کی تعریف کے ساتھ تسبیح کر رہے ہیں۔ اور ان میں انصاف کے ساتھ فیصلہ کیا جائے گا اور کہا جائے گا کہ ہر طرح کی تعریف اللہ ہی کو سزاوار ہے جو سارے جہان کا مالک ہے۔ ﴿39: Az-Zumr\75﴾ (39/7)

And you will see the angels surrounding the Throne glorifying their Lord. The decision between them will be in (perfect) justice, and it will be said, "Praise be to Allah, the Lord of the worlds." ﴿39:Az-Zumr\75﴾

4. الَّذِينَ يَمْلُؤُونَ الْعَرْشَ وَمَنْ حَوْلَهُ يُسَبِّحُونَ بِحَمْدِ رَبِّهِمْ وَيُؤْمِنُونَ بِهِ وَيَسْتَغْفِرُونَ لِلَّذِينَ آمَنُوا رَبَّنَا وَسِعْتَ كُلَّ شَيْءٍ عَرْحَمَةً وَعِلْمًا فَاغْفِرْ لِلَّذِينَ تَابُوا وَاتَّبَعُوا سَبِيلَكَ وَقِهِمْ عَذَابَ الْجَحِيمِ ﴿٤٠﴾

جو لوگ عرش کو اٹھائے ہوئے اور جو اس کے گردا گرد (حلقہ باندھے ہوئے) ہیں (یعنی فرشتے) وہ اپنے پروردگار کی تعریف کے ساتھ تسبیح کرتے رہتے ہیں اور مومنوں کے لئے بخشش مانگتے رہتے ہیں۔ کہ اے ہمارے پروردگار تیری رحمت اور تیرا علم ہر چیز کو احاطہ کئے ہوئے ہے تو جن لوگوں نے توبہ کی اور تیرے رستے پر چلے ان کو بخش دے اور دوزخ کے عذاب سے بچالے۔ ﴿40: المؤمن \ 40﴾

Those who bear the Throne (of Power) and those around it glorify their Lord with praise and believe in Him and implore protection for those who believe: “Our Lord! You embrace all things in mercy and knowledge. protect those who turn in repentance and follow Your path and preserve them from the chastisement of fire. ﴿40: Al-Mumin/Al-Ghafir﴾(7)

5. وَيَوْمَ نَشَقُّ السَّمَاءَ بِالْغَمَامِ وَنُنزِّلُ الْمَلَائِكَةَ تَنْزِيلًا ﴿٢٥﴾

اور جس دن آسمان ابر کے ساتھ پھٹ جائے گا اور فرشتے نازل کئے جائیں گے ﴿25: u﴾ (25)

The Day the heaven shall be burst asunder with clouds, and angels shall be sent down, descending (in ranks), - ﴿25: Al-Furqan﴾(25)

6. إِنَّ الَّذِينَ قَالُوا رَبُّنَا اللَّهُ ثُمَّ اسْتَقَامُوا تَتَنَزَّلُ عَلَيْهِمُ الْمَلَائِكَةُ أَلَّا تَخَافُوا وَلَا تَحْزَنُوا وَأَبْشُرُوا بِالْجَنَّةِ الَّتِي كُنْتُمْ تُوعَدُونَ ﴿٤١﴾

جن لوگوں نے کہا کہ ہمارا پروردگار اللہ ہے پھر وہ (اس پر) قائم رہے ان پر فرشتے اتریں گے (اور کہیں گے) کہ نہ خوف کرو اور نہ غمناک ہو اور بہشت کی جس کا تم سے وعدہ کیا جاتا تھا خوشی مناؤ۔ ﴿41: Ha-Meem﴾

﴿41: Ha-Meem﴾ (30)

Surely those who say, “Our Lord is Allah” and then stand firm and steadfast, the angels descend on them saying, “Fear not! nor grieve”, but receive the glad tidings of the Garden (of Bliss), which you were promised!

﴿41: Ha-Meem As-Sajdah / Fussilat﴾(30)

7. يَنْزِلُ الْمَلَائِكَةُ بِالرُّوحِ مِنْ أَمْرِهِ عَلَى مَنْ يَشَاءُ مِنْ عِبَادِهِ أَنْ أَنْذِرُوا أَنَّهُ لَا إِلَهَ إِلَّا أَنَا فَاتَّقُونِ ﴿٢١﴾

وہی فرشتوں کو پیغام دے کر اپنے حکم سے اپنے بندوں میں سے جس کے پاس چاہتا ہے بھیجتا ہے کہ (لوگوں کو) بتادو کہ میرے سوا کوئی معبود نہیں تو مجھی سے ڈرو۔ ﴿21:﴾ (16)

He sends down His angels with His Command, to His servants on whom He pleases, (saying): “Warn that there is no God except Me. So do your duty to Me.” ﴿16:An-Nahl\2﴾

8. لَيْلَةُ الْقَدْرِ خَيْرٌ مِنْ أَلْفِ شَهْرٍ ۚ تَنَزَّلُ الْمَلَائِكَةُ وَالرُّوحُ فِيهَا بِإِذْنِ رَبِّهِمْ مِنْ كُلِّ أُمَّةٍ ۗ  
شب قدر ہزار مہینے سے بہتر ہے ﴿16:An-Nahl\2﴾ اس میں روح (الامین) اور فرشتے ہر کام کے لیے اپنے پروردگار کے حکم سے اترتے ہیں۔ ﴿97: Al-Qadr\ 3-4﴾

The Night of Power is better than a thousand months. (3) Therein come down the angels and the Spirit by Allah’s permission with all His decrees. ﴿97: Al-Qadr\ 3-4﴾

9. تَعْرُجُ الْمَلَائِكَةُ وَالرُّوحُ إِلَيْهِ فِي يَوْمٍ كَانَ مِقْدَارُهُ خَمْسِينَ أَلْفَ سَنَةٍ ۚ  
جس کی طرف روح اور فرشتے چڑھتے ہیں اس روز جس کا اندازہ پچاس ہزار برس کا ہوگا۔  
(70: Al-Maarij\4)

The angels and the spirit ascend to Him in a day the measure whereof is (as) fifty thousand years. ﴿70: Al-Maarij\4﴾

10. وَهُوَ الْقَاهِرُ فَوْقَ عِبَادِهِ وَيُرْسِلُ عَلَيْكُمْ حَفَظَةً ۗ حَتَّىٰ إِذَا جَاءَ أَحَدَكُمْ الْمَوْتُ تَوَفَّتْهُ رُسُلُنَا وَهُمْ لَا يُفْقَرُونَ ۗ  
اور وہ اپنے بندوں پر غالب ہے۔ اور تم پر نگہبان مقرر کئے رکھتا ہے۔ یہاں تک کہ جب تم میں سے کسی کی موت آتی ہے تو ہمارے فرشتے اس کی روح قبض کر لیتے ہیں اور وہ کسی طرح کی کوتاہی نہیں کرتے۔ ﴿71: Al-Ana'm\61﴾

(6: Al-Ana'm\61)  
And He is Supreme over His servants and He sets guardians over you. Until when death approaches one of you, Our angels take his soul and they never fail in their duty. ﴿6: Al-Ana'm\61﴾

11. أُولَٰئِكَ يَتْلَوْنَ مَا فِي الْكِتَابِ ۗ حَتَّىٰ إِذَا جَاءَهُمْ رُسُلُنَا يَتَوَفَّوهُمْ ۗ  
ان کو ان کے نصیب کا لکھا ملتا ہی رہے گا یہاں تک کہ جب ان کے پاس ہمارے بھیجے ہوئے (فرشتے) جان نکالنے آئیں گے۔ ﴿7: Al-A'raf\ 37﴾

These people then shall have the share prescribed in the Book, until, when our messengers (of death) arrive and take their souls. ﴿7: Al-A'raf\ 37﴾

12. أَمْ يَحْسَبُونَ أَنَّا لَا نَسْمَعُ سِرَّهُمْ وَنَجْوَاهُمْ ۗ بَلَىٰ ۗ وَرُسُلُنَا لَدَيْهِمْ يَكْتُبُونَ ۗ

کیا یہ لوگ یہ خیال کرتے ہیں کہ ہم ان کی پوشیدہ باتوں اور سرگوشیوں کو سنتے نہیں؟ ہاں ہاں (سب سنتے ہیں) اور ہمارے فرشتے ان کے پاس (ان کی سب باتیں) لکھ لیتے ہیں۔ ﴿43: ۸۰/﴾

Or do they think that We hear not their secrets and their private counsels? Indeed (We do), and Our messengers are by them, to record. ﴿

(43:Az-Zahkruf\80)

13. إِذْ يَتَلَقَّى الْمُتَلَقِينَ عَنِ الْيَمِينِ وَعَنِ الشِّمَالِ قَعِيدٌ ﴿ مَا يَلْفِظُ مِنْ قَوْلٍ إِلَّا لَدَيْهِ رَقِيبٌ عَتِيدٌ ﴿ ﴿

جب (وہ کوئی کام کرتا ہے تو) دو لکھنے والے جو دائیں بائیں بیٹھے ہیں، لکھ لیتے ہیں ﴿ کوئی بات اس کی زبان پر

نہیں آتی مگر ایک نگہبان اس کے پاس تیار رہتا ہے۔ ﴿ (50: 17/18)

Behold! When two receivers receive, one sitting on the right and one on the left. ﴿ Not a word does he utter but there is a watcher by him, ready (to note it down). ﴿ (50: Qa'f\17-18)

14. وَإِنَّ عَلَيْكُمْ لَحَافِظِينَ ﴿ كِرَامًا كَانِبِينَ ﴿ يَعْلَمُونَ مَا تَفْعَلُونَ ﴿ ﴿

حالانکہ تم پر نگہبان مقرر ہیں ﴿ عالی قدر (تمہاری باتوں کے) لکھنے والے ﴿ جو تم کرتے ہو وہ اسے جانتے ہیں۔ ﴿ (82: 10/12)

But verily over you (are appointed angels) to protect you, ﴿ Honourable – recorders. ﴿ They know all that you do. ﴿

(82: Al-Infitar\10-12)

15. إِنَّ رُسُلَنَا يَكْتُبُونَ مَا تَمْكُرُونَ ﴿ ﴿

اور جو حیلے تم کرتے ہو ہمارے فرشتے ان کو لکھتے جاتے ہیں ﴿ ﴿ (10: 21/f)

Verily, Our messengers record all the plots that you make! ﴿ ﴿

(10: Yunas\21)

16. هُوَ الَّذِي يُصَلِّيْ عَلَيْكُمْ وَمَلَائِكَتُهُ لِيُخْرِجَكُم مِّنَ الظُّلُمَاتِ إِلَى النُّوْرِ ﴿ وَكَانَ بِالْمُؤْمِنِينَ رَحِيمًا ﴿ ﴿

وہی تو ہے جو تم پر رحمت بھیجتا ہے اور اس کے فرشتے بھی۔ تاکہ تم کو اندھیروں سے نکال کر روشنی کی طرف لے جائے۔ اور اللہ مومنوں پر مہربان ہے۔ ﴿ ﴿ (33: 43/}

He it is Who sends blessings on you as do His angels that He may bring you out from the depths of darkness into light: and He is ever Merciful to the believers. ﴿ (33: Al-Ahzab\43)



انسانوں کی سب کی لعنت ہو۔ ﴿3﴾ (86-87/ ۸۷)

But Allah does not guide the unjust people. ﴿3﴾ The curse of Allah is a reward for such people, His angels and of all mankind. ﴿3﴾

(3: A'l-e-Imran\86-87)

23. مَنْ كَانَ عَدُوًّا لِلَّهِ وَمَلَائِكَتِهِ وَرُسُلِهِ وَجِبْرِيلَ وَمِيكَالَ فَإِنَّ اللَّهَ عَدُوٌّ لِلْكَافِرِينَ ﴿3﴾

جو شخص اللہ کا اور اس کے فرشتوں کا اور اس کے پیغمبروں کا اور جبرئیل اور میکائیل کا دشمن ہو تو ایسے کافروں

کا اللہ دشمن ہے۔ ﴿3﴾ (2: 98/2)

Whoever is an enemy to Allah and His angels and messengers, to Gabriel and Michael,- Indeed Allah is an enemy to those who reject faith. ﴿3﴾

(2: Al-Baqarah\98)

24. وَمَنْ يُكْفِرْ بِاللَّهِ وَمَلَائِكَتِهِ وَكُتُبِهِ وَرُسُلِهِ وَالْيَوْمِ الْآخِرِ فَقَدْ ضَلَّ ضَلَالًا بَعِيدًا ﴿4﴾

اور جو شخص اللہ اور اس کے فرشتوں اور اس کی کتابوں اور اس کے پیغمبروں اور روز قیامت سے انکار کرے

وہ رستے سے بھٹک کر دور جا پڑا۔ ﴿4﴾ (4: 136/4)

Any one, who disbelieves in Allah, His angels, His Books, His Messengers, and the day of Judgment, has gone far, far astray. ﴿4﴾

(4: An-Nis'a\136)

25. لَنْ يَسْتَنْكِفَ الْمَسِيحُ أَنْ يَكُونَ عَبْدًا لِلَّهِ وَلَا الْمَلَائِكَةُ الْمُقَرَّبُونَ ۗ وَمَنْ يَسْتَنْكِفْ عَنْ عِبَادَتِهِ وَيَسْتَكْبِرْ

فَسَيَجْشُرُهُمُ إِلَيْهِ جَمِيعًا ﴿4﴾

مسیح اس بات سے عار نہیں رکھتے کہ اللہ کے بندے ہوں اور نہ مقرب فرشتے (عار رکھتے ہیں) اور جو شخص

اللہ کا بندہ ہونے کو موجب عار سمجھے اور سرکشی کرے تو اللہ سب کو اپنے پاس جمع کر لے گا۔ ﴿4﴾ (4: 172/4)

Christ disdains not to be servant of Allah, nor do the angels, who are near (to Allah). Those who disdain His service and are arrogant,-He will gather them all. ﴿4﴾ (4: An-Nis'a\172)

26. لَكِنَّ اللَّهَ يَشْهَدُ بِمَا أَنْزَلَ إِلَيْكَ أَنْزَلَهُ بِعِلْمِهِ ۗ وَالْمَلَائِكَةُ يَشْهَدُونَ ۗ وَكَفَى بِاللَّهِ شَهِيدًا ﴿4﴾

لیکن اللہ نے جو (کتاب) تم پر نازل کی ہے اس کی نسبت اللہ گواہی دیتا ہے کہ اس نے اپنے علم سے نازل کی

ہے اور فرشتے بھی گواہی دیتے ہیں۔ اور گواہ تو اللہ ہی کافی ہے۔ ﴿4﴾ (4: 166/4)

But Allah bears witness that what He has sent to you He has sent from His knowledge, and the angels bear witness: But enough is Allah for a witness. ﴿4﴾ (4: An-Nis'a\166)